
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 544 del 
31-12-

2018 
N° Cron. Gen. 914 data reg. 

31-12-

2018 

Oggetto: 

PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 

ANNI. ANNUALITA' 2018. IMPEGNO SPESA EURO 3.000,00.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESO CHE il D.Lgs.65 del 13 aprile 2017, attuativo della L.107/2015, si prefigge di conseguire un sistema 

integrato di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino ai sei anni, stanziando risorse 

specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti dai genitori; 

 

RILEVATO CHE al fine di perseguire i predetti obiettivi con deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11-12-2017 è 

stato adottato il “Piano di Azione nazionale Pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione per le bambine e per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni”; 

 

ATTESO CHE lo stesso piano per l’anno 2018, fermo restando la compartecipazione finanziaria regionale pari 

almeno al 20% del contributo statale, affida alle Regioni il compito di definire il programma degli interventi prioritari 

nell’ambito delle seguenti macro categorie: 

 

a) Interventi di nuove costruzioni ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, riqualificazione 

funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili 

di proprietà di amministrazioni pubbliche; 

b) Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in 

considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

c) Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regione Marche n.561 del 23-04-2018 e smi avente ad oggetto “D.Lgs. n.65 

del 13/04/2017 –Indirizzi regionali per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per il Sistema 

integrato di educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle Marche in 

forma singola ed associata”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e Servizi Territoriali nr.419 del 

03-05-2018 con il quale, in attuazione della DGR n.561/2018, si stabiliscono le tipologie di intervento e le modalità di 

adesione al programma regionale del sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale entro il termine stabilito dal predetto decreto nr.419/2018 ha presentato 

la propria manifestazione di interesse per la seguente tipologia di intervento:  

 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ESTETICA –TIPOLOGIA a.4.- Sistemazione area verde costo complessivo 

€.30.000,00 – Cofinanziamento a carico ente €.3.000,00 finalizzato alla riqualificazione del Plesso della scuola 

dell’Infanzia di Centrale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°100 del 23.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 

approvato il seguente progetto di fattibilità tecnica – economia: “ Sistemazione area a verde plesso scolastico 

dell’Infanzia della Frazione Centrale” finanziato con dal seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE 

INTERVENTO 

COSTO 

COMPLESSIVO 

EURO 

%  

COFINANZIAMENTO 

COMUNE 

CAPITOLO DI SPESA 

BILANCIO 2018 DI 

PRENOTAZIONE IMPORTO 

CARICO ENTE 

CRONOPROGRAMMA 

INTERVENTO 

a.4.- Sistemazione 

area verde scuola 

infanzia Fraz. 

Centrale 

 

  

  

€.30.000,00 

 

  

  

10 

 

  

Capitolo 2834/2 Prenot. Cont. 

N°14/2018  

€.3.000,00 

 

v. allegato 

     

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 3.000,00 quale cofinanziamento dell’opera in questione dell’importo 

complessivo di € 30.000,00, di cui € 27.000,00 a carico della Regione Marche  imputandolo al cap. n°2834/2 (Imp 

contabile n°14/2018); 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di trasformare la prenotazione contabile e per effetto di impegnare al cap. di bilancio n°2834/2 
(Imp. Cont. N°765-2018) la somma di € 3.000,00 quale cofinanziamento a carico del Comune 
relativo al progetto di sistemazione area a verde scuola dell’infanzia della Frazione Centrale 
dell’importo complessivo di € 30.000,00 di cui € 27.000,00 finanziato con fondi Regione Marche 
di cui al decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e Servizi Territoriali 
n°419 del03.05.2019; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 del D.Lgs n°267/2000; 
 
Di trasmettere la copia della presente determinazione al Segretario Comunale; 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  11-09-2019 al 26-09-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-09-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

 

   

 

 


